



Obra
REFORMA DA ESCOLA SÃO JOSÉ - COMUNIDADE SÃO JOSÉ

Bancos
SINAPI - 03/2022 - Pará
SBC - 04/2022 - Pará
SEDOP - 02/2022 - Pará

B.D.I.
27,98%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 117,34%
Mensalista: 71,59%

Orçamento Sintético

| Item | Código Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) |
|-------|---|---|----------------|--------|------------|--------------------|-----------|----------|
| 1 | | SERVIÇOS INICIAIS | | | | | 39.491,95 | 14,08 % |
| 1.1 | COMP Próprio PMJA 02 011880 SBC | PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA | M ² | 4 | 514,60 | 658,58 | 2.634,32 | 0,94 % |
| 1.2 | | ENCARRREGADO DE OBRAS | MES | 3 | 4.597,75 | 5.884,20 | 17.652,60 | 6,29 % |
| 1.3 | 010006 SEDOP | Andaime de madeira | m ² | 38,95 | 20,99 | 26,86 | 1.046,19 | 0,37 % |
| 1.4 | COMP Próprio PMJA 01 | MOBILIZAÇÃO | VB | 2 | 7.094,41 | 9.079,42 | 18.158,84 | 6,48 % |
| 2 | | PINTURA | | | | | 81.152,76 | 28,94 % |
| 2.1 | | PINTURA EXTERIORES | | | | | 77.325,18 | 27,57 % |
| 2.1.1 | COMP Próprio PMJA 48 | Pintura para exteriores, sobre paredes, com fixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica semi-brilho | M ² | 932,64 | 64,79 | 82,91 | 77.325,18 | 27,57 % |
| 2.2 | | PINTURA P/ PISO | | | | | 3.827,58 | 1,36 % |
| 2.2.1 | 180028 SBC | PINTURA DE PISOS CIMENTADOS COM TINTA PROTETORA NOVACOR | m ² | 139,54 | 21,44 | 27,43 | 3.827,58 | 1,36 % |
| 3 | | COBERTURA | | | | | 99.575,20 | 35,51 % |
| 3.1 | COMP Próprio PMJA 16 72087 SINAPI | Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm | M ² | 501,11 | 151,60 | 194,01 | 97.220,35 | 34,67 % |
| 3.2 | | RECOLOCACAO DE MADEIRAMENTO DE TELHADO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL | M | 105,41 | 17,46 | 22,34 | 2.354,85 | 0,84 % |
| 4 | | ESQUADRIA | | | | | 6.347,00 | 2,26 % |
| 4.1 | COMP Próprio PMJA 20.01 | PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3.5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019 | UN | 3 | 564,25 | 722,12 | 2.166,36 | 0,77 % |
| 4.2 | 090809 SEDOP | Caixilho em madeira de lei | m ² | 5,04 | 211,67 | 270,89 | 1.365,28 | 0,49 % |
| 4.3 | COMP Próprio PMJA 18.3 | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO. INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019 | UN | 10 | 100,54 | 128,67 | 1.286,70 | 0,46 % |



ALA NO
LA

| | | | | | | | | | |
|----------------------|-----------------|---------|--|----------------|--------|--------|--------|------------------|-------------------|
| 4.4 | 68054 | SINAPI | PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG | m ² | 3,22 | 370,95 | 474,74 | 1.528,66 | 0,55 % |
| 5 | | | PILAR MADEIRA | | | | | 9.660,80 | 3,44 % |
| 5.1 | 020862 | SEDOP | Retirada de pilar de madeira | UN | 8 | 44,15 | 56,50 | 452,00 | 0,16 % |
| 5.2 | 100725 | SBC | 8 PILAR EM MADEIRA DE LEI 20x20cm | M | 24 | 299,82 | 383,70 | 9.208,80 | 3,28 % |
| 6 | | | FORRO | | | | | 27.011,98 | 9,63 % |
| 6.1 | COMP PMJA 43 | Próprio | Forro em lambrí de PVC | M ² | 298,64 | 70,68 | 90,45 | 27.011,98 | 9,63 % |
| 7 | | | INSTALAÇÃO ELÉTRICA | | | | | 3.775,20 | 1,35 % |
| 7.1 | 171491 | SEDOP | Revisão e troca de ponto de luz | PT | 22 | 94,82 | 121,35 | 2.669,70 | 0,95 % |
| 7.2 | 060140 | SBC | LAMPADA LED BULBO DIMERIZVEL 10W, BASE E27, BIVOLT, BRANCO | UN | 22 | 39,27 | 50,25 | 1.105,50 | 0,39 % |
| 8 | | | REPARO NA ALVEANARIA E MURO | | | | | 8.100,05 | 2,89 % |
| 8.1 | 110826 | SEDOP | Grampeamento de parede | M | 12 | 38,51 | 49,28 | 591,36 | 0,21 % |
| 8.2 | 090790 | SBC | MURO EXTERNO H=1,0m-ESP: 10cm-TIJ.10x20x30 REV.CIM.CAL/AREIA-PVA | M | 67 | 87,57 | 112,07 | 7.508,69 | 2,68 % |
| 9 | | | REPARO NO PISO | | | | | 1.549,54 | 0,55 % |
| 9.1 | 130110 | SEDOP | Camada regularizadora no traço 1:4 | m ² | 33,62 | 36,02 | 46,09 | 1.549,54 | 0,55 % |
| 10 | | | LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA | | | | | 3.768,33 | 1,34 % |
| 10.1 | COMP PMJA 82 | Próprio | Limpeza geral e entrega da obra | M ² | 425,8 | 6,92 | 8,85 | 3.768,33 | 1,34 % |
| Total sem BDI | | | | | | | | | 219.137,19 |
| Total do BDI | | | | | | | | | 61.295,62 |
| Total Geral | | | | | | | | | 280.432,81 |



LF

ALANW

2

A